1

2025 年 10 月１日

各 位

業務提携締結に関するお知らせ

当社は、株式会社メディライズホールディングス（本社：宮城県仙台市）と東北地域における医療機器供

給体制の強化を目的として業務提携契約を締結いたしましたので、お知らせいたします。

記

１． 業務提携の理由

メディアスホールディングス株式会社の連結子会社である当社は秋田県を営業地盤として医療機器の販

売を行っております。また、株式会社メディライズホールディングスは、傘下に株式会社シバタインテッ

ク、共立医科器械株式会社、レジットメディカル株式会社の 3 社を擁する持ち株会社であります。株式会

社シバタインテックは主に宮城県を中心に福島県・山形県を、共立医科器械株式会社は主に岩手県を中心

に北東北エリアを、レジットメディカル株式会社は主に青森県を中心にそれぞれ営業地盤として医療機器

の販売を手掛ける企業のグループを形成しております。

医療関連業界を取り巻く事業環境は、少子高齢化の進展による人口減少や働き方改革による医療人材の

不足、物流環境の変化などの影響を受け、地域医療は持続可能性に関わる重要な課題に直面しております 。

このような環境下において、東日本大震災の経験から最も重要視する「医療を止めない」という使命を

全うするためには、これまで以上に強固で、広域をカバーする安定的かつ効率的な供給体制の構築が不可

欠であると判断いたしました 。

本業務提携は、それぞれが長年にわたりそれぞれの地域で培ってきたノウハウや専門性、物流網等の経

営資源を活用することで、これらの課題に正面から向き合い、東北全体の医療インフラの発展に貢献する

ことを目的としております。それぞれの力を結集し、地域医療の質の向上と持続可能性の確保を目指して

まいります。

２． 業務提携の内容

本業務提携を通じて、以下における連携を推進し、企業価値向上を目指します。

● 東北全域の隅々まで医療物資を届ける、供給体制の強化

それぞれの物流拠点を相互活用し配送ルートを最適化することで、東北 6県を網羅するより効率的

で安定した供給体制の構築を目指します。これにより、大規模災害時や不測の事態においても医療

物資の供給を維持する BCP（事業継続計画）を一層強化いたします 。

● 専門知識の共有による付加価値の向上

会 社 名 株 式 会 社 秋 田 医 科 器 械 店

代表者名 代 表 取 締 役 社 長 羽 良 直 也

2

それぞれの持つ専門知識を組み合わせることで、より付加価値の高い提案を可能とし、医療機関の

皆様の多様なニーズに応えられる体制の構築を目指します。

● 製品の調達力の向上と安定供給

これからの時代に求められる商品仕入れの在り方を探求し、メーカーとの連携を深めることで、製

品の安定的な調達と調達力の向上を目指します。より良い製品の提供と安定供給を実現することで

医療機関の皆様の安心と経営効率化に貢献してまいります。

３． 提携先の概要

(１) 名称 株式会社メディライズホールディングス

(２) 本店所在地 宮城県仙台市若林区卸町 2 丁目 11 番地 3

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柴田 清孝

(４) 事業内容 医療機器販売事業会社を傘下に持つ持ち株会社

(５) 資本金 30 百万円

(６) 設立年月日 2024 年 4 月

 なお、株式会社メディライズホールディングスは傘下に以下の企業を擁しております。

(１) 名称 株式会社シバタインテック

(２) 本店所在地 宮城県仙台市若林区卸町 2 丁目 11 番地 3

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 柴田 清孝

(４) 事業内容 医療機器販売事業

(５) 資本金 80 百万円

(６) 設立年月日 1938 年 8 月

(１) 名称 共立医科器械株式会社

(２) 本店所在地 岩手県盛岡市愛宕町 15 番 9 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 餘目 義信

(４) 事業内容 医療機器販売事業

(５) 資本金 35 百万円

(６) 設立年月日 1953 年 5 月

(１) 名称 レジットメディカル株式会社

(２) 本店所在地 青森県青森市虹ヶ丘 1 丁目 5 番地 6 号

(３) 代表者の役職・氏名 代表取締役 樋口 貴博

(４) 事業内容 医療機器販売事業

(５) 資本金 20 百万円

(６) 設立年月日 1984 年 11 月

                               【本件に関するお問い合わせ先】

株式会社秋田医科器械店

経営管理部 嵯峨

電話番号：018-839-3551

以 上